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факултет на ВСУ “Черноризец Храбър”, град Варна.
Дисертационният труд е с обем от 416 страници, като включва увод,
изложение в шест глави, заключение, списък с използване
литература и четири приложения. Съдържанието на всяка от
главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка
глава са направени изводи. Списъкът на използваната литература се
състои от 266 заглавия на български, руски и английски език.
Авторът на дисертационния труд е докторант на самостоятелна
подготовка в катедра “Правни науки” при Юридическия факултет
на ВСУ “Черноризец Храбър” – гр. Варна.
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ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА РАБОТАТА

1. Актуалност на темата

За ефективното и бързо разкриване и разследване на
извършено престъпление, издирване на изчезнал човек или
престъпник, от фундаментално значение е идентифицирането на
участника (участниците). За целта се използват всички
криминалистични средства за събиране и изследване на
доказателства, както и всички научно-технически средства и методи
в криминалистиката за идентификация на човек според неговите
индивидуални характеристики.

В практиката, криминалистиката често използва
идентификационния метод, поради неговата общонаучност,
универсалност и достъпност. Независимо от многообразието на
методите за идентификация на човек, “традиционен” е методът за
идентификация по пръстови отпечатъци, основаващ се на
индивидуалността на папиларните линии на пръстите и дланите на
ръцете. Обещаващо бъдеще за дактилоскопията се наблюдава в
използването на съвременните методи - еджеоскопия и пороскопия,

които ще позволят преодоляването на проблема с отхвърлянето
като непригодни за изследване материали, които са недостатъчни
по обем или с ниско качество. Досега у нас не е провеждано
пороскопско емпирично изследване чиито резултати да се въведат в
българската експертна практика. Изследването на посочения

проблем в дисертационния труд запълва този дефицит и целта му е
да се изследват свойствата на порите, механизма на тяхното
отражение в следите от ръка, както и обективната възможност за
сравнителен анализ между получените експериментални следи и
използваните като сравнителни образци отпечатъци на
изследваните лица.

В съвременния етап на идентификацията усъвършенстването
на методите на изследване на трасологични следи оставени от човек,
спомагат за бързото и ефективно установяване на обективната
истина по делото. Назначаването на идентификационно изследване
на “нетрадиционни” следи – от устни, уши, чело, нос ще доведат до
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преодоляване на “скептицизма” относно този вид следи. По
безспорен път световната практика доказва, че следите от кожата на
главата на човек не отстъпват по значение от папиларните следи на
ръцете. Тяхната специфичност се дължи на уникалността на
свойствата на следообразуващите зони.

Друг актуален проблем е, недостатъчната теоретична и
методологична разработка на някои от методите за идентификация
на човек, както и недостатъчната информираност на разследващия
орган и съда относно даден нов – “нетрадиционен” метод за
идентификационно изследване. На сегашния етап на
идентификация одорологичният метод за идентификация на човек
няма общопризната единна теория. Резултатите от одорологичните
изследвания се признават само като експертни справки. Това
схващане е породено от недоверие към получените резултати от
идентификацията, тъй като тя се извършва от куче-биодетектор.
Посочените обстоятелства провокират една от целите ни в бъдеще –

одорологичната идентификация да се превърне в самостоятелен вид
доказателство в наказателния процес, което ще се осъществи, чрез
преодоляване на скептицизма и процесуалния консерватизъм
относно този метод за идентификация на човек.

Методът на криминалистическа идентификация на говорещия
чрез фонограми на речта дължи актуалността си на спецификата на
гласовите данни, отразяващи признаците на устната реч, които са
индивидуални за всеки човек. Теоретичните и приложните аспекти
на изследването на устната реч в криминалистиката изискват
цялостна разработка с участието на специалисти от различни
области на знанието, необходимост от унифицирана методика за

изследване на речевия сигнал, адаптирана към реалностите на
съвременния свят.

Процесът на установяване тъждеството на човек, чието
изображение е запечатано на фотоснимка или видео изображение
иззето от местопроизшествие, се явява една от ключовете задачи на
криминалистиката и съдебните експертизи. Прогресивното развитие
на различните видеотехнически средства и тяхното масово
приложение ги превръща в ценен, в някои случаи и единствен
източник на информация за извършени престъпления. Методиката
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обаче за провеждане на портретна експертиза (лицево разпознаване)
с помощта на фотоснимки не е подходяща за целите на изследване
по видео изображения, тъй като не спомагат за пълната
криминалистическа идентификация на човек. Причина за това е, че
методиката е пригодена към фотоснимки с добре отразени елементи
от признаците на лицето, а не към видео изображениe. Проблемът с
получаването на видео изображения на външния вид на човек в
качеството на сравнителни образци не са разгледани подробно в
криминалистическата литература, липсват организационни и
тактически препоръки относно получаването им.

През XXI в. се развиват комуникациите, високите технологии,
космическите изследвания. Процесът на идентификация става по-

бърз и точен, улесняван от високоскоростен трансфер на
автоматизирана информация, съхранявана в базите данни (за
проверка на пръстовите отпечатъци, фотоснимки за
идентификация). Новите постижения в различни научни области
навлизат и се използват ефективно в криминалистиката
(идентификация на човек чрез ДНК проби и др.). В последните
години навлиза използването на биометрични системи за
идентификация на човек при разкриване и разследване на
престъпления, което поражда необходимостта от разработване на
конкретни препоръки и методики при използването на биометрията
с цел идентификация на човек.

В практиката за провеждане на различни видове
идентификационни експертизи, преди всичко не е отдадено
нужното внимание на новите научни средства и методи. Новото
време и новият живот не само диктуват необходимостта от
запълване на съществуващите празнини в знанието, но и търсене на
причините за тези пропуски и пътища за тяхното преодоляване.
Посочените проблеми се коренят в слаба техническа база; отсъствие
на програми и курсове за усвояване на методиките на цялостната
система от методи за идентификация на човек. Всичко това
определя важността, актуалността, теоретичната и практическата
значимост на темата за криминалистическата идентификация на
човек, тъй като научните трудове, посветени на дадената тема са
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предимно от миналия век и не отговарят на съвременните
технически средства и методи, прилагани в настоящия момент.

2. Степен на разработка на темата на изследването

Въпросът за криминалистическите методи за идентификация
на човек е представен въз основа на задълбочен преглед на
българската, руската и западната литература. В областта на
криминалистиката и съдебната експертиза са посветени трудовете
на: Т. В. Аверянова, Р. С. Белкин, Р. Беленски, К. Бобев, Ив. Боев,
Ив. Вакарелски, М. Виденов, А. И. Винберг, Е. И. Галяшина, Л.
Георгиев, Г. Л. Грановски А. М. Зинин, В. А Жбанков, А. А.
Ексархопуло, Е. П. Ищенко, Й. Йорданов, С. Йорданов, В. Я.
Колдин, И. Ф. Крилов, Й. Кунчев, Е. Локар, Н. П. Майлис, Г.
Михайлов, С. И. Ненашев, Д. Несторов, В. А. Образцов, В.Ф.
Орлова, Г. И. Поврезнюк, Е. Р. Росинская, Н.В. Терзиев, А. А.
Топорков, В. А. Снетков, И. С. Фомин, Ш. Н. Хазиев, Ц. Цеков, А. Р.
Шляхов и др.

В качеството на теоретична база на изследването са
използвани трудовете относно: Методиката за криминалистическо
изследване на следи от човешки зъби и техните протези, които се

разработват и усъвършенстват в трудовете на руските
криминалисти А. И. Миронов, Г. Л. Грановски, Н. П. Майлис, Н. П.
Дудин, Т. Л. Седова, Р. С. Белкин, Е. Р. Росинская и др. По
въпросите, свързани с изучаването на нетрадиционните следи от
кожата на главата, се занимават такива учени, като: А. И. Дворкин,
И. В. Контор, А. И. Миронов, С. И. Ненашев, А. С. Татарчук, Ю. Г.
Торбин, Ш. Н. Хазиев. По проблема за изучаването на
възможностите за използване на нетрадиционни следи от кожата на
главата и идентифицирането на човек по следите от устни, в

криминалистическата литература са писали: А. И. Миронов, А. А.
Леви, А. Я. Дворкин, А. В. Чантурия, Г. Грановски, Н. П. Майлис.
Относно криминалистическото изследване на следи-миризми от
човек, през различните периоди от време, са писали много учени-

криминалисти, специалисти в тази област, като най-голям дял се
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отделя на руските (съветски) криминалисти: Т. В. Аверянова, Р. С.
Белкин, А. И. Винберг, А. М. Зинин, А. К. Кавалиерис, М. В. Кисин,
В. С. Митричев, Т. Ф. Мойсевой, Е. Р. Росинская, М. В. Салтевский,

[…]

са нужни задълбочени теоретични и практически
проучвания, за да се преодолеят ограниченията, но
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пороскопията е доказала своя потенциал. Резултатите от
емпиричното изследване ще допринесат за по-нататъшното
развитие и приложение на пороскопската идентификация на
човек, за обучение на вещи лица в областта на
дактилоскопната експертиза, в следствената и съдебната
практика. Вярваме, че тя ще се утвърди като самостоятелен
метод за криминалистическа идентификация на човек и ще
се използва пълноценно за разкриване на обективната
истина.

2. В търсенето и идентифицирането на извършител на дадено
престъпно деяние, неидентифициран труп или безследно
изчезнало лице, с криминалистическо значение е
индивидуалната анатомична структура на зъбите на всеки
един човек. Криминалистическото значение на следите от
зъби се състои във възможността да се установи механизма
на тяхното образуване, да се изяснят особеностите на
строежа на зъбния апарат, челюстта на човек – отражението
на зъбните дъги, а също и следите от протези, които
позволяват той да бъде идентифициран. Едновременно с
това се разглеждат и функционалните особености на
конкретната челюст на човека, проявяваща се в процеса на
захапване или отхапване. В случаите, когато следите от
човешки зъби се откриват върху човешко тяло, се вземат

под внимание особеностите на кожата като
следовъзприемащ обект, които оказват влияние на
следообразуването, както и на бързото ѝ видоизменение.

3. В много случаи, на местопроизшествието освен
традиционните дактилоскопни следи, се откриват и
“нетрадиционни следи” – от чело, нос, бузи, брадичка и
други участъци от кожата. Релефът на кожата на главата не
е еднороден. Всеки участък има определени характеристики
(форма, размер, взаиморазположение) и структура. Тази
особеност позволява да се определи участъка от кожата на
главата, който се е отразил в следата и по него да се
идентифицира конкретният човек. Кожният релеф се

възстановява при повърхностни наранявания и се запазва
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непроменен през целия живот на човека. Не се променя с
появата на бръчки в старческа възраст, което увеличава
неговата идентификационна стойност. Факт е, че този род
следи рядко се използват като доказателство. По безспорен
път световната практика доказва, че следите от кожата на
главата на човек не отстъпват по значение от папиларните
следи на ръцете.

4. Миризмата е резултат от отделителната работа на клетките
на живия организъм. Където и да е човек, той навсякъде
оставя своята одорологична следа: сложна смес от мирисови
вещества. Тези следи не подлежат на маскировка или
унищожение, постоянни и непроменени са, което ги
превръща в ценен материален източник на информация за
разкриване на престъплението. В световната практика: руска
(съветска), в някой европейски страни, САЩ и Аржентина
одорологичните следи са със статут на веществени
доказателства, тяхното изземване и използване в
идентификационния процес не противоречи на действащото
наказателно-процесуално законодателство. У нас няма
законова регламентация в НПК за този вид следи дали са
веществено доказателство или доказателствено средство.
Съществуват и противоречия, характеризиращи се с
недоверие към използването на резултатите от този вид
идентификационно изследване като доказателство, базирани
на съмнението на съда в достоверността на реакцията на
кучето биодетектор идентифициращо одорологичната следа.
Подценяват се резултатите и се приемат само като
експертна справка. Непознаване същността на
одорологичния метод за идентификация на човек и
процесуалния консерватизъм, водят до отричането на
одорологичната идентификация като метод за доказване на
тъждество.

5. Едно от основните биометрични проявления на човек е
почерка, който прави възможно идентифицирането му.
Почерковото изследване на подписи е сложен, но и в
същото време един от най-разпространените видове
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криминалистично изследване. Причина за това е малкия
обем графичен материал, който се съдържа в подписа, в
сравнение с другите почеркови обекти - ръкописните
текстове. Сложността на експертизата се определя от
специалния механизъм на формиране на подписа, който е
резултат от сложната дейност на човешката
психофизиология, на базата на индивидуалния
функционално-двигателен комплекс от навици. В подписа
на всеки човек се проявява висока степен на автоматизъм и
индивидуалност.

Анализът на проучената литература по въпроса за съдебно-

почерковата експертиза сочи, че най-разпространен е
качествено-описателният метод за изследване на почерка и
подписа. Историята на криминалистиката обаче познава и
друг метод за изследване на графичните елементи на
почерка и подписа: графометрическият изследователски

метод, който се базира на измерване и анализ на
количествените параметри на графичните знаци.
Независимо от иновационността си за времето, методът не
еднозначно и противоречиво се приема от вещите лица.
Основните причини за това са: липсата на конкретна
методика разкриваща сложността на измерванията и
изчисленията; липсата на апробиран софтуер сред
практикуващите вещи лица; несъвършенства на системата
от индивидуални признаци, базирана на количествени
характеристики, а също и липса на критерии за оценка на
получените резултати. Проблемът с развитието и
усъвършенстването на нови методи за изследване на
количествените характеристики на почерка и подписа,
изисква задълбочени теоретични и емпирични проучвания в
бъдеще.

6. В основата на теорията за автороведческата идентификация
стои схващането, че в процеса на усвояване на езиковите
норми, у всеки човек се формира уникален набор от езикови
и интелектуални навици, характеризиращи се с относителна
устойчивост във всяка речева ситуация. Те включват в себе
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си както елементи от езиковата норма, така и устойчиви
отклонения от нея, което позволява да се използват за
идентифициране на автора на даден или анонимен текст.
Провеждането на идентификационно автороведческо
изследване включва в себе си комплексното приложение на
лингвистичен, психолингвистичен, вероятностно-

статистически, системно-структурен, количествен и
качествения методи. Все по-често възниква необходимостта
от изследване и на нетрадиционни обекти за
автороведческата експертиза. За стилно-езикова експертиза
се изпращат електронни документи, публикувани в сайтове
в Интернет, книги, списания и пр. Това налага запълване на
празнините в експертната практика и методическата
