СТАНОВИЩЕ

от проф. Лазар Груев

относно дисертационния труд "Криминалистически методи за

идентификация на човек"

за придобиване на образователната и научна степен "доктор" в

научна област 3. социални, стопански и правни науки; професионално

направление 3.6. право; ВСУ „Черноризец Храбър“, Юридически

факултет, катедра "Правни науки", докторска програма

„Криминалистика”

автор Правда Илиева Илиева

Нямам съвместни публикации или други дейности с дисертанта, не

я познавам лично, а единствено чрез документите, предоставени ми в

настоящата процедура, разбира се, и от представените дисертация и

автореферат - предмет на това становище; както и от дискусията,

проведена при вътрешната защита на труда.

Темата - Криминалистически методи за идентификация на човек –

безспорно е актуална, интересна и важна, както от теоретична, така – без

съмнение – и от практическа гледна точка. Това е така защото твърде

често именно идентификацията на човек е ключова, базисна

предпоставка, условие за правилното и законосъобразно решаване на едно

дело – било по отношение на извършителя, било за жертвата, било за

друго лице, чието участие има отношение към крайния резултат и

изводите в тази връзка. Тази тема, именно поради нейната важност,

винаги е била и ще бъде в центъра на научните изследвания, доколкото

методите и въобще възможностите за идентификация се развиват, а с

развитието на науката и технологиите – и усъвършенстват. Тук е заложен

и капана при разработването й. Доколкото тя винаги е била изключително

важна, винаги е предизвиквала и изследователите към разработката й. В

този смисъл много е било изписано, казано и анализирано, особено що се

касае до методи, отдавна познати на криминалистиката. Няма съмнение,

че при оценката на един дисертационен труд възможността на автора му

да събере, обобщи и анализира досегашните, посветени на темата научни

съчинения, безспорно се отчита като достойнство, защото показва

добросъвестност и прилежност, необходими за всяка разработка. Но

понякога е трудно да се задържи баланса между разказа за вече

написаното, известно и добре познато и – а това е важно – новото, все още

недотам познато и поради това – предизвикателно – в съответната област.

Струва ми се, че ако занапред авторът продължи заниманията си по

темата, а моят съвет е да го стори, то тя ще трябва да сложи акцента

именно върху проблемите, които възникват и които биха могли да

възникнат в областите, изследвани пестеливо до сега, върху идеите как те

да бъдат разработени и практически приложени. Казано накратко – по-

малко история и преразказ на понякога общоизвестни положения в

криминалистиката и повече новаторство и визионерство, защото

съвременното развитие на науката, а оттам и появата на нови, по-слабо

проучени към настоящия момент методи за идентификация на човек,

предлага предизвикателства, които винаги са били „хранителната среда“

на научните изследвания.

Структурата на дисертационния труд напълно съответства на

заглавието и поставената цел. Последователно са разгледани и

анализирани теоретичните и практически основи на същността на

криминалистическата идентификация на човек чрез използване на:

дактилоскопния метод; пороскопския метод; одорологичния метод;

фоноскопския метод; графичния метод; автороведческата експертизаа;

графометричния метод и фотопортретната експертиза. Изложението е от

увод, шест глави и заключение. В края на работата са ситуирани четири

приложения от проведена от автора анкета. Обемът е впечатляващ – общо

416 страници, при нормален шрифт и разредка. Той свидетелства – сам по

себе си – за изключителната добросъвестност, упоритост и настойчивост

на автора и най-вече за неговата работоспособност. Работата се чете леко,

стилът е добър, написаното е поднесено грамотно, личи разбиране и

добро владеене на материята.

От казаното могат да се направят следните изводи:

Изправени сме пред комплексно изследване на методите и

възможностите за идентификация на човек като, наред с известното, е

откроено значението на някои по-рядко използвани методи на

идентификация по следи от пръсти и длани, като пороскопия и

еджеоскопия (глава втора), също и изследването на татуировките като

особени белези на човека за осъществяване на идентификация по

външните признаци.

Направени са препоръки за създаване на специален подзаконов

нормативен акт – наредба, относно създаването и изземването

принудително на образци за сравнение от човек, както и препоръки за

въвеждане в училище на часове за оформяне на подпис.

Авторът е провел анкета, за да изследва мнението на вещи лица

относно назначаването и извършването на фотопортретна и

одорологическа експертизи.

Цитирани са голям брой трудове - 266 - основни произведения,

имащи отношение към третираните в дисертацията криминалистични

проблеми, направен е анализ на основните им тези по темата на

дисертационния труд и при възможност е взето собствено отношение по

някои от тях.

Може да се констатира, че дисертационният труд съдържа научни и

научно-приложими резултати, които представляват принос в науката и

показва, че докторантът притежава задълбочени теоретични знания по

съответната специалност и има способност за самостоятелни научни

изследвания.

Бележките ми са принципни, целят усъвършенстване на работата и

са насочени към бъдещи занимания на докторанта по темата, което

препоръчвам. Добре ще е, ако изключителното усърдие което дисертантът

манифестира в този труд бъде насочено повече в „дълбочина“ на един или

два нововъзникващи проблема, а не толкова в „ширина“ на

проблематиката за идентификацията въобще. И още – анкетните

проучвания и други, съпътстващи изготвянето на теоретичното

изложение, дейности, които са особено важни при разработка на теми от

криминалистиката, би било добре да са инкорпорирани, вплетени в

самото изложение на съответните места и да обосновават допълнително

изводи на автора, а не да стоят – в известен смисъл – изолирано в края на

разработката.

Казаното ми дава основание за следното заключение:

Като вземам предвид изложеното и като се основавам на качествата

на представения за публична защита дисертационен труд

„Криминалистически методи за идентификация на човек“ заявявам

положителната си оценка за него и предлагам на уважаваните колеги

членове на научното жури да вземем решение, с което да дадем на

Правда Илиева Илиева - докторант на самостоятелна подготовка към

катедра „Правни науки“, докторска програма „Криминалистика“ в ЮФ на

ВСУ „Черноризец Храбър", образователната и научна степен „доктор“.

проф. Лазар Груев